
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041000009

9

Nº 68, segunda-feira, 10 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Processo nº 01506.000980/2020-74 - Termo de Ajustamento de Conduta TAC, firmado em
07/03/2023. COMPROMITENTE: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -
IPHAN. COMPROMISSÁRIO: Jardim Botânico I Empreendimentos SPE S.A, representada por
Paulo Alexandre Moitinho, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF nº
315.267.398-10 e Carteira de Identidade nº 44.029.962-7, residente e domiciliado à Rua Av.
Warner Gomes Fernandes, 280 - Parque das Esmeraldas - Marília - SP - CEP 17.516-670.
Objeto: Reparação de dano extrapatrimonial a bem arqueológico, protegido nos termos da
Lei no. 3.924, de 26 de julho de 1961. O COMPROMISSÁRIO se compromete, a partir da
assinatura deste termo, Cadastrar e Recadastrar 19 (dezenove) Sítios Arqueológicos nos
Municípios de Pompéia, Ribeirão do Sul, Salto Grande, Timburi e Piraju, Estado de São
Paulo, conforme diretrizes do Termo de Referência anexo ao presente documento.
Assinam: Ronaldo Cunha Ruiz pelo IPHAN; e Paulo Alexandre Moitinho pela empresa
Jardim Botânico I Empreendimentos SPE S.A.

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 343040

Nº Processo: 01423.000031/2023-57.
Pregão Nº 11/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO ACRE-AC.
Contratado: 31.974.770/0001-69 - M. G. M. CARVALHO. Objeto: Adesão a Ata de Registro
de Preços nº 05/2022 do Pregão nº 11/2022 da Superintendência Regional da Polícia
Federal no Acre para aquisição 10 (dez) cadeiras escritório, conforme a item nº 12 da
referida ata. Vigência: 05/04/2023 a 05/07/2023. Valor Total: R$ 11.716,60. Data de
Assinatura: 05/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2023).

Ministério da Defesa
COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 120001

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 67000.020285/2019-94.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: GABINETE DO COMANDANTE DA AERONAUTICA.
Contratado: 12.859.652/0001-65 - TAFA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do Contrato nº 002/GABAER/2020, por 12 (doze) meses, para o período de
07/04/2023 a 06/04/2024, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93; Repactuar o
valor do Item 1 em R$ 9.728,34 em virtude de termo aditivo a CCT 2021/2023, nos termos
do art. 65, II, alínea "d" da supracitada lei, bem como no art. 57, §4º da IN SEGES/MP nº
5/2017 e reajustar os valores contratuais em 5,77% (itens 2 ao 8), com base no índice
IPCA/IBGE, acumulado nos últimos doze meses em janeiro de 2023, representando um
incremento de R$ 3.900,31 com fundamento no art. 65, inc. II, alínea "d" da mesma lei, e
na Cláusula Sexta do Contrato. Vigência: 07/04/2023 a 06/04/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 188.239,69. Data de Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2023).

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

CONTRATO 200745/CABW/2020
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo de Contrato CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica
Brasileira em Washington (CABW) CONTRATADA: SAHOURI INSURANCE AND FINANCIAL
INC. N. DO CONTRATO: 200745/CABW/2020 PAG: 67102.200745/2020-51. ORIGEM: Edital
de Licitação IFB nº 200745/CABW/2020. OBJETO: Alterar o valor e prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 200745/CABW/2020, por mais 12 meses, nos termos do art. 57,
Inc. II da Lei nº 8.666/93, referente à contratação de seguro de trabalho. VALO R
ESTIMADO: US$ 14.759,00 NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39 DATA DE ASSINATURA DO
TERMO ADITIVO: 05/04/2023. VIGÊNCIA: 17/04/2023 a 16/04/2024.

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 120060

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 67438.011645/2020-61.
Pregão. Nº 917/2020. Contratante: ACADEMIA DA FORCA AEREA. Contratado:
73.302.879/0001-08 - PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 02/04/2023 a
01/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.336,84. Data de Assinatura:
02/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/04/2023).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 24/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
31/03/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de toalhas de mesa e guardanapos de
tecido

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/04/2023) 120016-00001-2023NE800412

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
DA AERONÁUTICA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 104/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/02/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para o serviço de fornecimento de gases medicinais liquefeitos e não liquefeitos de forma
continuada, com a disposição de tanques de armazenamento e suas manutenções
preventivas e corretivas. Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 10/04/2023 das 08h00
às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av Julio Cesar S/n , B. Souza BELEM - PA. Entrega
das Propostas: a partir de 10/04/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 20/04/2023, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO CRISTIANO DE LIMA TEIXEIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/04/2023) 120628-00001-2023NE000001

GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2023 - UASG 120625

Nº Processo: 67440017870202223 . Objeto: Assistência Complementar do Sistema de
Saúde de Aeronáutica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender necessidades do Hospital de Força
Aérea de Brasília. Declaração de Inexigibilidade em 24/03/2023. JORGE ANTONIO
CARVALHO FEIJO. Ordenador de Despesas. Ratificação em 30/03/2023. CLOER VES C I A
ALVES. Diretor de Saúde de Aeronáutica. Valor Global: R$ 400.000,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 11.429.182/0001-37 CLINICA RESSONANCE S.A.

(SIDEC - 06/04/2023) 120625-00001-2022NE100001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 35/2023 - UASG 120625

Nº Processo: 67440002523202387 . Objeto: Assistência Complementar do Sistema de
Saúde de Aeronáutica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender necessidades do Hospital de Força
Aérea de Brasília. Declaração de Inexigibilidade em 24/03/2023. JORGE ANTONIO
CARVALHO FEIJO. Ordenador de Despesas. Ratificação em 24/03/2023. CLOER VES C I A
ALVES. Diretor de Saúde de Aeronáutica. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 03.628.122/0001-15 CLINICA DE RADIOLOGIA ODONTOLOGICA FENELON LTDA.

(SIDEC - 06/04/2023) 120625-00001-2022NE100001

SUBDIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 33/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
67278001465202212. , publicada no D.O.U de 07/03/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de prec os para eventual aquisic a o de dieta tipo nutrição oral e enteral, para o
hospital da aeronáutica de canoas HACO. Novo Edital: 10/04/2023 das 09h00 às 11h30 e
de13h30 às 17h00. Endereço: Av. Guilherme Schell 3950 - Fátima Fátima - CANOAS -
RSEntrega das Propostas: a partir de 10/04/2023 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/04/2023, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS PINHEIRO DE VASCONCELLOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/04/2023) 120629-00001-2023NE800316

GRUPAMENTO DE APOIO DE SANTA CRUZ
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/03/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios do Grupo de
Estocáveis para atender às necessidades do Serviço Seção de Subsistência da Base Aérea
de Santa Cruz (BASC).

SILVIA VEIGA BRITO
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 06/04/2023) 120669-00001-2023NE800026

GRUPAMENTO DE APOIO DE SANTA MARIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/BASM/2023

ESPÉCIE 1: Tornamos público a todos os interessados a homologação e
adjudicação da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 02/BASM/2023, processo nº
67273.006600/2022-66. WR CASSOL ENGENHARIA SUSTENTAVEL LTDA, CNPJ
15.137.421/0001-36 para Item 1 valor R$379.471,7900.

JOZAFAR DA PAIXAO OLIVEIRA JUNIOR
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-10T00:11:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




